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	Пояснительная записка

Календарный учебный график составлен в соответствии:

- с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

- ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373;

- ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372.

1. Продолжительность учебного года

Начало 2024-2025 учебного года – 2 сентября 2024г.
Продолжительность учебного года: 34 недели
                                                                      в 1классе – 33 недели;
                                                                      во 2-11 классе – 34 недели.
Окончание учебного года:   для 1 класса – 26 мая 2025г; 
                                                     для 2-8, 10 классов – 26 мая 2025 г;
                                                     для 9, 11 классов – в соответствии с расписанием экзаменов 

                                                     государственной итоговой аттестации.  
2. Продолжительность учебных недель по триместрам для 1-9 классов:
Дата

Продолжительность (количество учебных недель)

Начало триместра

Окончание триместра

1 триместр

02.09.2024
23.11.2023
11
2 триместр

02.12.2024
15.02.2025
11
3 триместр

24.02.2025
26.05.2025
11 (1 классы)
26.02.2025
18.05.2025
11 (9, 11 классы)

26.02.2025
26.05.2025
12 (2-8, 10 классы)

Продолжительность учебных недель по полугодиям для 10, 11 классы
Дата

Продолжительность (количество учебных недель)

Начало полугодия

Окончание полугодия
1 полугодие

02.09.2024
30.12.2024
15
2 полугодие

09.01.2025
26.05.2025
18 
3. Сроки и продолжительность каникул

Дата начала каникул
Дата окончания каникул
Продолжительность в днях
21.10.2024
28.10.2024
8 дней
25.11.2024
01.12.2024
7 дней
31.12.2024
08.01.2025
9 дней
17.02.2025
23.02.2025
7 дней
17.03.2025

23.03.2025

7 дней 

(дополнительные каникулы для 1 класса)

07.04.2025
13.04.2025
7 дней
27.05.2025
31.08.2025
95 дней
· Общая продолжительность каникул в учебном году – 37 календарных дней.

· Продолжительность летних каникул – 95 дня.

· Дополнительные выходные, связанные с государственными праздниками: 7 января – Рождество, 8 марта – международный женский день, 23 февраля – День защитника Отечества, 1 мая – Праздник Весны и Труда, 9 мая – День Победы, 4 ноября – День народного единства, 6 ноября – День Республики Татарстан.
Учебные занятия начинаются в 8.00 утра. Проведение «нулевых» уроков в образовательном учреждении не допускается.

В воскресенье и в праздничные дни образовательное учреждение не работает.

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график работы образовательного учреждения.

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю

В образовательном учреждении устанавливается продолжительность учебной недели:
для учащихся 1-ых классов – 5 дней;
для учащихся 2-4 классов – 5+1 дней;

для учащихся 5-10 классов – 6 дней.

6. Промежуточная аттестация учащихся

Промежуточная аттестация учащихся проводится в мае без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Формы проведения промежуточной аттестации по учебным дисциплинам
Учебные предметы 

1 класс 

Русский язык 

ПН 

Литературное чтение 

ПН 

Математика 

ПН 

Окружающий мир 

ПН 

Музыка 

ПН 

ИЗО 

ПН 

Труд (Технология) 

ПН 

Физическая культура 
ПН 

Государственный (тат) язык 

ПН 

ПН 

Учебные предметы 

2 класс
3 класс
4 класс
Русский язык 

КС/го 

Д/го 

Д с гр.з./го 

Литературное чтение 

КПР/го 

КПР/го 

КПР/го 

Математика 

КР/го 

КР/го 

КР/го 

Окружающий мир 

Т/го 

Т/го 

Т/го 

Английский язык 

СЗ/го 

СЗ/го 

СЗ/го 

ОРКСЭ 

З/го

Музыка 

З/го 

З/го 

З/го 

ИЗО 

П/го 

П/го 

П/го 

Труд (Технология) 

П/го 

П/го 

П/го 

Физическая культура 

З/го 

З/го 

З/го 

Государственный язык РТ (тат) 
КР/го 

КР/го 

Родной (тат) язык

КР/го

Родная (тат) литература

Т/го

Учебные предметы 

5 класс

6 класс 

7 класс

8 класс

9 класс

Русский язык 

Д/го 

Д/го 

Д/го 

Д/го 

го 

Математика 

КР/го 

КР/го 

Английский язык 

СЗ/го 

СЗ/го 

СЗ/го 

СЗ/го 

го 

ОДКНР 

З/го

З/го
Музыка 

КР/го 

З/го 

З/го 

З/го 

ИЗО 

П/го 

П/го 

П/го 

П/го 

Труд (Технология) 

П/го 

П/го 

П/го 

П/го 

го

Физическая культура 

З/го 

З/го 

З/го 

З/го 

го 

Литература 

Т/го 

Т/го 

Т/го 

Т/го 

го 

Алгебра 

КР/го 

КР/го 

го 

Геометрия 

КР/го 

КР/го 

го 

Информатика и ИКТ 

Т/го

го

История 

КР/го 

КР/го 

КР/го 

КР/го 

го 

Обществознание 

КР/го 

КР/го 

КР/го 

КР/го 

го 

География 

КР/го 

Т/го 

Т/го 

Т/го 

го 

Биология 

КР/го 

Т/го 

Т/го 

Т/го 

го 

Физика 

КР/го 

КР/го 

го 

Химия 

КР/го 

го 

ОБЗР 

Т/го 

го

Государственный язык РТ  
КР/го 

КР/го 

КР/го 

го 

Родной (тат) язык

КР/го

Родная (тат) литература

Т/го

Учебные предметы 

10 класс
11 класс
Русский язык 

Д/го 

Д/го 

Математика 

КР/го 

КР/го 

Английский язык 

КР/го 

КР/го 

Физическая культура 

З/го 

З/го 

Литература 

КР/го 

КР/го 

Информатика и ИКТ 

КР/го 

КР/го 

История 

Т/го 

Т/го 

Обществознание 

Т/го 

Т/го 

География 

КР/го 

КР/го 

Биология 

КР/го 

КР/го 

Физика 

КР/го 

КР/го 

Химия 

КР/го 

КР/го 

ОБЗР
КР/го 

КР/го 

Родной (тат) язык 

Д/го 

Д/го 

Родная (тат) литература

КР/го
КР/го
Индивидуальный проект 

проект 

проект 

Условные обозначения:
ПН- педагогическое наблюдение

КР –контрольная работа 

КС – контрольное списывание

КПР – комплексная контрольная работа

Т – тестирование

П – проект

З – зачет

СЗ – срез знаний

ЗР – защита рефератов

Д – диктант

Д с гр.з. – диктант с грамматическим заданием
С - сочинение

ГО – годовая оценка
7. Государственная итоговая аттестация

Государственная итоговая аттестация учащихся 9 класса проводится за рамками учебного года в мае-июне 2025 года. Сроки проведения государственной итоговой аттестации устанавливаются Министерством образования и науки Российской Федерации.
Расписание звонков:
        для 1-х классов (сентябрь-декабрь)

для 1-х классов (январь - май)

  № урока

Начало урока

Окончание урока

Перемены

№ урока

Начало урока

Окончание урока

Перемены

1 урок

8.00
8.35
10 мин.

1 урок

8.00
8.40
5 мин.

2 урок

8.50
9.25
15 мин.

2 урок

8.50
9.30
15 мин.

3 урок

9.40
10.15
Динамическая пауза

10.15-10.45
3 урок

9.40

10.20
Динамическая пауза

10.20-10.50
4 урок

10.45
11.30
10 мин.

4 урок

10.50
11.30
10 мин.

5урок

11.40
12.15
5урок

11.40
12..20
I cмена  для 4,5,9,10,11-х классов

II смена для 2,3,6,7,8  классов 

№ урока

Начало урока

Окончание урока

 перемены

№ урока

Начало урока

Окончание урока

 перемены

1 урок

8.00
8.40

5 мин.

1 урок

12.50
13.30

15 мин.

2 урок

8.50
9.30
15 мин.

2 урок

13.45

14.25
20 мин.

3 урок

9.40

10.20
10 мин.

3 урок

14.45
15.25

10 мин.

4 урок

10.30
11.10
10мин.

4 урок

15.35

16.15
5 мин.

5 урок

11.20
12.00

50 мин.

5 урок

16.20
17.00

5 мин.

6 урок

12.50
13.30

6 урок

17.05

17.45

	
	


Директор

ЧОУ «Школа «Усмания»                                                               И.М. Фатыхов

